
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 458 DEL 16/04/2025

OGGETTO: VIA COSTA DEL VENTO
VIA GIUSEPPE GAZZINO
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Premesso che la Direzione Smart Mobility – U.O. Progettazione e Pareri richiedeva una
verifica circa la carrabilità in un tratto di Via Costa del Vento, PG 9077 del 09/01/2025, a
seguito  di  S.C.I.A.  pratica  edilizia  n°15564/2024  volta  all’apertura  di  un  nuovo  varco
carrabile;

Preso atto: 
a. che  l’intervento  è  ubicato  su  un  percorso  identificato  come certo  di  origine  storica

(creuza storica) in forte pendenza, larghezza ridotta e con raccordi e curve “a gomito”
che ne pregiudicano la percorribilità;

b. delle verifiche tecniche effettuate dalla direzione richiedente sui luoghi evidenziando:
dimensioni esigue della strada con larghezza massima di 2.70 mt., fino ad un minimo di
2.40 mt., presenza di curve ad angolo retto di difficile percorrenza;

c. delle valutazioni di Polizia Stradale espresse con PG 43090 del 29/01/2025 dall’Unità
territoriale  ponente  –  Direzione  Polizia  Locale  ove,  in  relazione  al  tratto  stradale
d’interesse, vengono constatate forti pendenze e dimensioni in larghezza non adatte ad
un doppio senso di circolazione, suggerendo una regolamentazione che vieti il transito
ai veicoli;

Ravvisata dunque la necessità di adottare gli  opportuni provvedimenti in relazione alle
esigenze della circolazione, in considerazione anche del  fatto  che il  tratto di  strada in
argomento non svolge un ruolo determinante ai  fini  dei  collegamenti  viari  nel  territorio
comunale ma viene sostanzialmente percorso da residenti;

Considerato che si rendono necessarie modifiche nella disciplina della regolamentazione
propedeutiche  e  necessarie  per  garantire  sicurezza  nella  circolazione  stradale

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



scoraggiando il transito di veicoli ancorché in misura saltuaria o straordinaria.

Visto:

• le  valutazioni  viabilistiche  di  polizia  stradale  ai  sensi  della  D.D.117.0.0.5/2013,  in
allegato;

• Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. , “Nuovo Codice della Strada”, artt. 5, 6 e
7;

• Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, art. 107;

• Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  in  ultima  modifica  con  Deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 17 del 09.04.2024, art. 51 comma 10;

ORDINA

ORDINA

per le motivazioni di cui sopra, nel segmento stradale di collegamento di Via Costa del
Vento con la via Giuseppe Gazzino è vietato il transito veicolare.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante l’installazione della prescritta segnaletica
stradale, installata in conformità all’allegata planimetria.

MANDA

• Ad A.S.Ter. S.p.A. per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e
modi previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del
C.d.S. (D.P.R. 16.12.1992 N. 495).

• Alla Direzione Corpo di Polizia Locale per la verifica della corretta applicazione della
presente ordinanza.

sf/AT/DV

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2



 

 

 


	



